de primo proventu antequam rex vel princeps vel aliquis alius quic-

quam indc percipiat : videlieet ad festum Sancti Johannis Baptiste

quinquaginta libras, et ad Nathale Domini alias L libras; sine contra-

dictione, dilatione, omni occasione cessante. Ut autem donatio ista

firma et stabilis in perpetnum perseveret, scripto eam commendari et

sigilli nostri munimine fecimus roborari. ïestibus hiis : Bartholomeo

Turonensi archiepiscopo , Helya Burdegalensi archiepiscopo , Mau-

ritio Pictavensi episcopo, Henrico Sanctonensi episcopo, Willelmo de

Hupibus senescallo Andegavie , Gaufrido de Cella senescallo Pictavie,

Brandino senescallo Gasconie, Petro Bertini, Petro Foscher et multis

aliis. Datum per manum Willelmi de Sancto Maxentio, clerici nostri,

apud Fontem Ebraudi, anno incarnati Verbi millesimo c° lxxxx" nono,

anno regni régis Johannis primo i.

H. Alienor2, Dei gratia regina Anglie, ducissa Normannie, Aquita-

nie, comitissa Andegavie, archiepiscopis, episcopis, comitibus, baro-

nibus, senescallo Pictavie et probis hominibus de Olerone et omnibus

ad quos presens carta pervenerit,tampresentibusquam futuris, salu-

tem. Noverit universitas vestra quod dedimus et concessimus et bac

presenti carta nostra confirmavimus, pro sainte anime nostre, dilecte

alumpne nostre Alizé, priorisse Fontis Ebraudi, decem libras Pictaven-

sis monete annui redditus, singulis annis percipiendas de redditibus

prepositure nostre Oleronis, ad festum sancti Micahelis : ita quod, qui-

cumque sit prepositus Oleronis, ei predictas deceni libras, sine aliqua

diffîcuHate, bene et pacifiée singulis annis reddat; post decessum

1. original n'ayant plus ni sceau ni cordons. Bibl. Imp., chartes orig., Poitiers, a' 9.

Cette pièce, donnée par M. Deville, était conservée à Fontevraud dans la Fenêtre des

Domaines, sac 1, n° 1.

'i. Fontevraud : Ile d'Oléron, sac 1, n° 2. Orig. jadis scellé. '•
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vero predicte priorisse, volumus et statuimus firmiter quod conven-

tus Fontis Ebraudi habeat et percipiat in perpetuum predictas de-

cem libras annuatim,ad anniversarium predicte priorisse faciehdum.

Et ut hec donatio nostra robur habeat perpetuum, eam sigillo nostro

communivimus. Hiis testibus : Helia Burdegalensi archiepiscopo,

M. Pictavensi episcopo, Roberto de Torneham senescallo Pictavie,

M. abbatissa Fontis Ebraudi, A. ducissa Borbonie, M. comitissa Tor-

nodori, Radulfo de Faia, Willelmo de Faia , Hamelino de Brolio,

Soroneto majore Pictavis, Galfrido de Cavilniaco, magistro Ricardo

clerico nostro, Savarico juniore, Rogero capellano nostro. Data per

raanum ipsius_, apud Pictavim.

ni. Alienori, Dei gratia regina Anglie, ducissa Normannie, Aqui-

tannie, comitissa Andegavie, omnibus Christi fidelibus ad quos pre-

sens scriptum pervenerit, salutem in Domino. Noverit universitas

vestra quod nos, pro sainte et remedio anime nestre et antecessorum

et successorum nostrorum, donavimus Deo et ecclesie Fontis

Ebraudi jiecem libras annui redditus , Pictavensis monete, in prepo-

situra reddituum nostrorum Oleronis, ad festum sancti Michaelis sin-

gulis annis percipiendas : ita tamen quod dominus Rogerus, capel-

lanus noster et frater Fontis Ebraudi, qui divina celebrabit in capella

nostra quam apud Fontem Ebraudi, in honore beati Laurentii, fun-

davimus, dictas docem libras annuatim percipiet quamdiu vixerit;

post decessum vero predicti Rogerii, abbatissa Fontis Ebraudi capella-

num ineandem capellam institui faciet quem voluerit, de ordine suc,

qui prenominatas decem libras ad sustentationem suam habebit, ad

vitam suam ; et omnes successores sui eundem redditum similiter

habebunt et possidebunt imperpetuum. Et ut hec nostra donatio,

quam in puram elemosinam prefate ecclesie et capellanie beati Lau-

rentii donavimus, inconcussa permaneat in posterum, prescntem car-

tam sigilli nostri uppositione roboravimus; eamque sub protectione

Dci et béate Marie et sancte ecclesie et summi pontifîcis et Burdega-

lensis archiepiscopi et Pictavensis atque Xanctonensis episcoporum

ponimus et conuncndamus, ne in posterum ab aliquibus successo-

ribus hec nostra donatio calumpniari attemptari, valeat vel infringi.

Hiis testibus : Mauricio Pictavensi cpiscopo , Henrico Xanctonensi

cpiscopo, quorum consilio hec donatio facta fuit; Gaufrido decano,

Hugone subdecano, Guillelmo de Rupc, Willelmo de Sancto Lau-

1. /6id., n" 3. Orig. jadis scellé.
,

23.
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rentio, Willelmo Vimario archidiacouo Piclaveiisi; Radulfo de Faia

cognato nostro, Hamelino de Brolio et Petro Gapicerio, iiiililibus

nostris; Matildi vicecomitissa Oenaici; Rogero, Joscelino et Ran-

nulfo, Ciipellanis nostris ; magistro Richardo et Gaufrido de Ghinone,

clericis nostris; Gaufrido de Calvjniaco, Gaufrido de Jaunaio et W'il-

lelmo servientibus nostris. Data apud Pictavim, per nianum Willelnii

de Sancto Maxentio, clerici nostri, anno gratie mclxxxx" nouo.

IV. Alienor', Dei gratia regina Anglie, ducissa Normannie, A((ui-

tannie, comitissa Andegavie, omnibus Christi fidelibus ad quos pre-

sens scriptum pervenerit, salutem in Domino. Quicquid volumus esse

stabile et firmum, ut slabilius et fmnius sit, commendanius lestiino-

nio lilterarum. Noverit igitur universitas vestra nos, pro aniore Dei

et intuitu pietatis, dilecte nepti nostre Aelizie, fdie felicis memorie

Aaelizie quondam comitisse Blesensis karissime fdie nostre, dédisse

et hac présent! carta nostra confirmasse decem libras redditus Picta-

vensiura monete, annuatim percipiendas in redditu nostro Oleronis,

ad terminum sancti Micahelis, quamdiu vixerit in proprios usus li-

bère et quiète tenendas et habendas. Post decessum vero predicte

neptis nostre, supradictas decem libratas redditus dedimus, et hac

presenli carta nostra, confirmavimus Deo et Béate Marie et ecclesie

Fontis Ebraldi, pro amore Dei et pro redemptione anime nostre et

omnium antecessorum nostrorum et successorum nostrorum in pu-

ram et perpetuam elemosinam, libère et quiète jure perpétue possi-

dendas et singulis annis ad prefatum terminum sancti Micahelis in

predicto redditu nostro Oleronis percipiendas, ad anniversarios jam

dicte neptis nostre et matris ejus in eadem ecclesia fatiendos. Et ut

hec nostra donatio inconcussa permaneat in posterum, presentem

cartam sigilli nostri appositione roboravimus ; eamque sub protectionc

Dei et béate Marie et sancte ecclesie et summi pontificis et episco-

porum Pictavensis et Xanctonensis ponimus et commendamus, ne

in posterum ab aliquibus successoribus nostris hec nostra donatio

calumpniari, attemptari valeat vel infringi. Hiis testibus : Mauritio

Pictavensi episcopo, Henrico Xanctonensi episcopo, quorum consilio

et auctoritate hec donatio facta fuit et confirmata ; Gaufrido decano,

Hugone subdecano; Willelmo de Rupe, Willelmo de Sancto Lauren-

tio, Willelmo Vimario, archidiaconis Pictavensibus ; Radulfo de Faia,

cognato nostro; Hamelino de Brolio et Petro Capiceri, militibus nos-

l. Jbid., n° 4. Oiift jadis scell<^.
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Iris; Matildi vicecomitissa Oenaici; Rogero, Joscfilino, Rannulpho

capellanis nostris; magistro Ricardo de Gnowesale et Gaufrido de

Ghinone, clericis nostris; Gaufrido de Galviniaco, Gaufrido de Jauneio,

Willelmo, servientibus nostris. Dataapud Pictavim, per manum Ro-

geri predicti , capellani nostri.

La première de ces quatre donations d'Aliéner a été sanction-

née à Chinon, le "25 juin 1200, par son iils Jean sans Terre. De-

puis, toutes les chartes de la reine furent confirmées et vidimées

par son petit-fils Henri III, par le célèbre prince Noir, et même
par Philippe de Valois, roi de France. Dès l'année 1220, Fonte-

vraud éprouva des difficultés sérieuses pour se faire payer les 1 30

livres de rente. Un long procès fut soutenu à cette occasion contre

Savary de Mauléon, sénéchal de Poitou. Les ordres réitérés du

roi d'Angleterre, son maître, et les menaces d'excommunication

du pape Honoré III, le contraignirent enfin à donner l'argent, et

à délivrer la charte suivante :

V. Savaricus de Malleone, senescallus Pictavje et Wasconie, omni-

bus présentes litteras inspecturis, salutem. Gum abbatissametconven-

tuni Fontis Ebraudi pro certo didicerim, et per cartas bone memorie

Aienordis regine Anglie et domini Johannis filii sui régis Anglie, quas

propriis oculis inspexi et propriis auribus audivi
,
plenarie cognove-

rim sexcies viginti et decem libras annui redditus habere in prepo-

situra Oleronis , ego , auctoritate et mandato Karissimi domini mei

Henrici régis Anglie
,
predicte abbatisse et conventui dictum reddi-

tum assignavi in hune modum, in tempore senescallie mee, quod in

omnibus redditibus et exitibus Oleronis, predicto domino régi et

michi senescallo'suo pertinentibus , onmcni medietateni percipient

usque dum ad plénum fuerint pagate de supradictis sexcies viginti et

decem libris. Et si ad solutionem dicte pecunie prenominata pars

reddituum et proventuum Oleronis non poterit sufficere , de altéra

medietate reddituum et proventuum dicta solutio perficietur. Et in

presentiamea et domine Alizé Blesensis, sanctimonialis Fontis Ebraudi,

dicte abbatisse et conventus procuratricis, Pagani Larcher, tune tem-

poris ballivi Oleronis, super sacrosancta evangelia juramentum ac-

cepi quod ipse, bona fide, sepedictis abbatisse et conventui, quamdiu

illius insuie fuerit ballivus, jam dictum redditum annuatim persolvet,

sicut superius est dictum. Noverint etiam universi quod prefate ab-

batissa et conventus erant in possessione dicti redditus dnm, ex parte

342

domini Johannis régis Anglie, ego Pictavie et Wasconie existerem

senescallus. Et in hujus rei testimonium, presentibus litteris sigilluui

meum apposui. Actum anno gratie m<>cc*'xx"iii», mense jiiiiio.

Quelques années plus tard , l'île d'Olérou passe entre les mains de

Hugues de Lusignan, second mari d'Isabelle d'Angoulème, veuve

de Jean sans Terre, et par conséquent beau-père de Henri III.

Vers 1230, non-seulement Hugue refuse de payer la rente

,

mais encore il cherche à se soustraire à un examen judiciaire de

ses droits et de ceux des religieuses, par des motifs résultant de

l'attitude hostile dans laquelle il s'est placé vis-à-vis du roi de

France, saint Louis. Les deux prieurs poitevins devant lesquels

le pape a renvoyé l'affaire ne se laissent pas toucher par des pé-

rils résultant de ses actes mêmes, suis meritis. Ils démasquent

avec une grande perspicacité la mauvaise foi du comte de la Mar-

che, qui ne craignait pas de se rendre en France pour un tour-

noi, et trouvait dangereux d'y comparaître devant des juges élus

par le Saint-Siège. Voici le texte de leur sentence.

Vï. 6. beati Hylarii de Cella, Willelmus sancte Radegundis prio-

reg, archipresbitero, prioribus, capellanis et snbcapellanis omnibus

in terra nobilis viri Hugonis de Leseigniaco de Olerone constitutis,

salutem in Domino et pacem. Pro querela venerabiiis abbatisse et

conventus Fontis Ebraudi, petentium sexcies viginti libras et decem

Pictavenses in prepositura de Olerone, per bone memorie Alienor,

quondam reginam Anglie, ipsis in helemosinam assignatas, vlr nobilis

Hugo de Lesigniaco, a nobis auctoritate apostolica pluries citatus,

tandem nuncium ad nos cum litteris destinavit, continentibus excu-

sationem quod, propter metum periculi proprii corporis, ad nos in

terra régis Francie accedere non audebat
;
propter quod postulabat

tutum locum sibi provideri vel auditores sibi in tuto loco concedi.

Gui ex adverso responsum est nuUam esse hujusraodi excusationem,

cum pari facilitate potuisset procuratorem misisse quam potuitexcu-

satorem destinare; et hujusmodi graves personas equum est et soli-

tum per procuratores, non personaliter litigare
,
quia per multipliées

eorum occupationes, vel per metum in quem suis meritis incidunt,

non convenit juris executlonem differri et aliène justicie prejudi-

cium generari. Denique non verum metum videbatur ad sui ex-

1. Orig. jadis scellé sur simple queue. Arch. de Maine-et-Loire.
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eusationem assumeras f«m pro causa illicita et prohibita, protnr-

neamentis scilicet, infra diem sibi a nobis assignatum in regno eodeni

multo longius non trepidasset proficisci, unde per contrarium actum
excusationem hujusmodi anullabat. Quas utique allegaciones ejus

nuncius sub dissimulacione pertransiens^ instanter postulavit sibi

dari in tuto loco auditores ; sed, contra postulacionem suam, cum
tandem convenisset cum adversario in locum et personas auditorii,

in nostrum et juris elusionem, recusans implere quod placuit sibi,

contrarius et contumax a nobis recessit. Et quoniam malicie cujus-

quam non est indulgendum , ut de frustratoria elusione commodum
debeat reportare, vobis singulis et universis, auctoritate apostolica,

districte precipiendo mandamus quatinus eundem virum nobilem>

et totam terram ipsius de Olerone, sub districto teneatis interdicto

et teneri faciatis, donec de elusione et defectu tam nobis quam parti

competenter fuerit satisfactum.

Reddite litteras*.

L'établissement par Aliénor et Jean sans Terre d'une commune
dans File d'Oléron, eu 1199, y avait eu des conséquences inat-

tendues : la commune s'était enrichie d'une partie des revenus

de la prévôté. Ce résultat était reconnu et constaté dès le temps

du procès contre Savary de Mauléon. Henri III dut aviser à ce

que Fontevraud n'en souffrît pas , et il donna des ordres à son

sénéchal de Gascogne pour que la somme à payer fût prise sur les

autres revenus de l'ile, si le produit de la prévôté était insuffi-

.sant. La charte du roi d'Angleterre, 10 juillet 1234, nous est

parvenue dans un vidimus délivré en 1252 par Michel de Villoi-

seau, évêque d'Angers. Nous l'imprimons en la faisant suivre de

celle des maire et prud'hommes de l'île d'Oleron, qui donne des

détails intéressants snr la manière dont elle fut exécutée, en pré-

sence de l'abbesse de Fontevraud elle-même.

VU. H. 2, Dei gratia rex Anglie, dominus Hibernie, dux Norman-

nie, Aquitanie, et cornes Andegavie, dilecto et fideli suo senescallo

suo Wasconie, salutem. Mandamus vobis quod, si exitus prepositure

nostre de Olerum qui, sicut dicitur, diminuti sunt occasione com-

mune que allevata fuit tempore domini J. régis, patris nostri, in pre-

1. /ôjd.,sac2, n° 12.

'2. Ibid., sac 1, n" 10,
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dicta insula d»' Oleroii, non siifficiant ad solutionem sexcies viginti

et decein libraruin Picfavensium faciendain abbatisse et sanctimo-

niaiibus Fontis Ebroldi, que singulis annis eis debentur de predirta

prepositura, tune de redditibus et aliis proventibus ejusdem insuie

predictis abbatisse et sanctimonialibus singulis annis suppleri et

reddi faciatis id quod defuerit in eadem prepositura ad predictas

sexcies viginti et deceni libras Pictavenses eis perficiendas.

In cujus rei testimoninm bas litteras nostras fieri fecimus patentes.

Teste me ipso, apud VVestmonasteriuni, x" die julii, anno regni

nostri xviii".

VIII. G. de Hastingis, major, et probi homines de communia

Oleronis, salutem in Domino. Noveritis universi quod cum dominus